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18 października 2021 rozpoczęły się doroczne ćwiczenia lotnictwa NATO związane z
użyciem broni nuklearnej – Steadfast Noon (Niezłomne południe). Uczestniczą w nich
samoloty i personel z 14 państw. Samoloty operują z baz Aviano i Ghedi w północno-
wschodnich Włoszech, w których – według nieoficjalnych informacji –
przechowywanych jest 35 bomb jądrowych B-61. Ćwiczenia mają potrwać tydzień.

Zdjęcie: NATO

Ćwiczenia nuklearne prowadzone są równolegle z innymi – Cross Servicing (X-Servicing
). Te z kolei służą przetestowaniu zdolności każdego partnera do obsługi samolotów
innych państw operujących na ich terytorium. Innym, być może ważniejszym, celem
Cross Servicing jest odwrócenie uwagi od Steadfast Noon. Użycie broni nuklearnej,
także taktycznej, jest bowiem źle odbierane przez społeczeństwa wielu państw NATO.

Samoloty uczestniczące w Steadfast Noon latają w ograniczonej przestrzeni
powietrznej w środkowych i północno-wschodnich Włoszech oraz nad Adriatykiem. O
tym, gdzie i w których dniach, informują odpowiednie komunikaty (NOTAM, Notice for
Airmen). Oczywiście samoloty operują bez uzbrojenia nuklearnego. Inna rzecz, że tylko
część z samolotów uczestniczących w ćwiczeniach (DCA, Dual Capable Aircraft z Belgii,
Niemiec, Włoch, Holandii, Turcji i USA) jest przystosowana do jego przenoszenia.
Pozostałe służą do wsparcia i ochrony w ramach procedur SNOWCAT (Support of
Nuclear Operations With Conventional Air Tactics).

Jako DCA w ćwiczeniach wykorzystywane są niemieckie i włoskie Tornado IDS oraz
belgijskie, holenderskie i tureckie F-16, a także amerykańskie F-16 i F-15E stacjonujące
na co dzień w Europie. Wspiera je 5 czeskich JAS 39 Gripen i 3 polskie F-16, a także
NATO-wskie E-3A AWACS i włoskie G550 CAEW (Conformal Airborne Early Warning)
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oraz samoloty transportowe C-130 i tankowce KC-135. Samoloty belgijskie, czeskie,
polskie, tureckie i amerykańskie operują z Aviano, a holenderskie, niemieckie i włoskie
z Ghedi.

W 2020 ćwiczenia nuklearne lotnictwa NATO odbyły się w bazie Nörvenich w
Niemczech. Wówczas nie zaproszono na nie Turcji.
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